religión, sino que enseñará la doctrina pura de san Pedro. Yo, Enrique, rey por la gracia de Dios, junto con todos nuestros obispos, te grito: Desciende, descende para ser condenado por toda una eternidad.

**JURAMENTO DE ENRIQUE IV DADO EN  
CANOSA.**

**JURAMENTO DE ENRIQUE IV DADO EN CANOSA.<sup>147</sup>****TEXTO LATINO:**

Ergo rex Heinricus de murmuratione et dissensione, quam nunc habeant contra me archiepiscopi et episcopi, abbates, duces et comites ceterique principes regni Teutonicorum et alii qui eos in eadem dissensionis causa sequuntur, infra terminum, quem dominus papa gregorius constituerit, sequuntur, infra terminum, quem dominus papa Gregorius constituerit, aut iustitiam secundum iudicium eius aut concordiam secundum consilium eius faciam, nisi certum impedimentum mihi vel sibi obstiterit; quo transacto, ad peragendam idem paratus ero. Item si idem domnus papa Gregorius ultra montes seu ad alias partes terrarum ire voluerit, securus erit ex mei parte et eorum, quos constringere potero, ab omni laesione

---

<sup>147</sup> **Gallego Blanco, Enrique.** *Relaciones entre la Iglesia y el Estado en la Edad Media.* Edic. de la Revista de Occidente. Madrid. 1973. Páginas 153 y ss.

vitae et membrorum eius seu captione -tam ipse quam qui in eius conductu vel comitatu fuerint seu qui ad illo mittentur vel ad eum de quibuscumque terrarum partibus venerint- in eundo et redeundo vel alicubi morando. Neque aliud aliquod impedimentum habebit ex meo consensu, quod contra honorem suum sit; et si quis facerit, cum bona fide secundum meum posse adiuuabo. Sic me Deus adiuuet et haec sancta euangelia.

Actum Canusie V. Kalendas Februarii, indictione XV, anno domini nostri Iesu Christi MLXXVII, praesentibus episcopis Umberto Praenestino, Giraldo Ostiensi, cardinalibus Romanis Petro tituli Sancti Chrisogoni et Conone tituli Sanctae anastasiae et Romanis diaconibus Gregorio et Bernardo et subdiacono Umberto. Item ex parte regis interfuerunt Bremensis archiepiscopus et episcopi Vercellensis et Osnabrugensis et abbas Cluniacensis et multi nobiles viri.

**TEXTO CASTELLANO:**

Yo, Enrique, rey, daré satisfacción, en el término que determine nuestro señor el papa Gregorio, según su decisión, en lo tocante al descontento y discordia de que me acusan arzobispos, obispos, duques, condes y otros príncipes del reino de Alemania, o llegare a un acuerdo según su consejo -a no ser que un obstáculo real le impida a él o a mí mismo- y cuando esto se haya hecho, estaré dispuesto a cumplirlo. Item: Si el mismo señor papa Gregorio deseara al otro lado de las montañas o a otra parte, sepa que, en cuanto a mí toca y a aquellos a quienes yo pueda obligar, no le ha de sobrevenir daño alguno para su vida o miembro, ni será capturado -tanto él mismo como todos que le acompañen o que sean enviados por él o que vengan a él, no importa de qué parte- al ir, durante su permanencia o regreso. Ni sufrirá con mi consentimiento ningún inconveniente contrario a su honor; y si alguno ha de ponerle dificultades, vendré a ayudarlo con todo mi poder. Que Dios sea mi testigo y estos santos evangelios.